
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 августа 2023 года №  737-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на 
разработку и внедрение проектов отечественных решений в области 

информационных технологий в 2023 году

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям на разработку и внедрение 
проектов отечественных решений в области информационных технологий в 
2023 году, установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 12 декабря 2022 года № 974-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Гранты предоставляются в целях реализации подпрограммы 

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг» на 2019 -  2025 годы государственной программы 
Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 
2019 -  2026 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 12 ноября 2018 года № 828-пп.»;

2) в пункте 10 слова «официальном сайте Федеральной налоговой 
службы (www.nalog.ru)» заменить словами «официальных сайтах 
Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов 
(www.arbitr.ru)»;

3) в пункте 15 слова «от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@» заменить 
словами «от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@»;

4) пункт 31 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) соответствие одному из приоритетных направлений поддержки 

отечественных решений в области информационных технологий, указанных в 
приложении 7 к настоящему Порядку.»;

http://www.nalog.ru


2

5) приложение 6 изложить в новой редакции (прилагается);
6) дополнить приложением 7 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 к 
постановлению Правительства 
Иркутской области
от 23 августа 2023 года № 737-пп 

«Приложение 6
к Порядку предоставления грантов в форме субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на разработку и внедрение проектов 
отечественных решений в области информационных 
технологий в 2023 году

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
ПРОЕКТОВ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ НА РАЗРАБОТКУ И ВНЕДРЕНИЕ ПРОЕКТОВ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В 2023 ГОДУ

№
п/п

Проект 
отечествен 

ных 
решений в 

области 
информацио 

иных 
технологий 

(далее -  
проект)

Количество баллов по критерию оценки Сумма
баллов

Техническое
описание
проекта

Соотношение планируемых 
затрат на реализацию проекта, 

достижимость ожидаемых 
результатов предоставления 

гранта в форме субсидии 
юридическим лицам (за 

исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 

индивидуальным

Новизна 
проекта и 

эффективность 
предлагаемых 

в проекте 
решений

Оценка 
перспектив 
внедрения 
продукта и 

определения 
целевых 

сегментов 
(рынков)

Возможность 
продолжения 
реализации 

проекта после 
окончания 

средств гранта и 
тиражирования 

опыта

Приоритет
ное

направле
ние

поддерж
ки

отечествен
ных

решений



2

предпринимателям на 
разработку и внедрение 
проектов отечественных 

решений в области 
информационных технологий в 

2023 году (далее -  грант)

в области 
информаци 

онных 
технологий 

(далее -  
направле 

ние)

1 <*> 2 <*> 3 < * > 4 <*> 5 <*> 6 <**>

от 0 до 5 баллов от 0 до 5 баллов от 0 до 5 
баллов

от 0 до 5 баллов от 0 до 5 баллов от 0 до 2 
баллов

1

2

п

ИТОГО

<*> Критерии оценки, указанные в столбцах 1 - 5  оцениваются по пятибалльной системе: 0 баллов -  
неудовлетворительно, 3 балла -  удовлетворительно, 4 балла -  хорошо, 5 баллов -  отлично.

<**> Критерий оценки, указанный в столбце 6 оценивается по двухбалльной системе: 0 баллов -  не соответствует 
направлению, 1 балл -  соответствует направлению, 2 балла -  соответствует функциональным характеристикам направления.

дата заполнения подпись расшифровка подписи».



Приложение 2 к 
постановлению Правительства 
Иркутской области
от 23 августа 2023 года № 737-пп

«Приложение 7
к Порядку предоставления грантов в форме субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям на разработку и 
внедрение проектов отечественных решений в 
области информационных технологий в 2023 году

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДДЕРЖКИ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ РЕШЕНИЙ
В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

№
п/п

Наименова
ние

направления

Общие функциональные 
характеристики

Описание программного обеспечения

1. Инженерное
программное
обеспечение

Средство управления 
оборудованием с числовым 
программным управлением

Программное обеспечение (модули), которое должно быть 
предназначено для подготовки управляющих программ для 
станков с числовым программным управлением

Средства инженерного анализа Программное обеспечение, которое должно предоставлять 
возможность оценки жизнеспособности компьютерных 
моделей

Средства автоматизированного 
проектирования для 
радиоэлектроники и 
электротехники

Программное обеспечение, которое должно предоставлять 
возможность автоматизированного проектирования 
электронных устройств



2

2. Системы
управления
VR/AR

Адаптация существующего и 
разработка нового VR/AR

Синтез/генерация 3D, 2D изображений и видео-объектов с 
сохранением узнаваемости для воссоздания трехмерных сцен 
и их стилей на основе двухмерных изображений и видео

Управление бизнес-процессами Автоматическая диспетчеризация данных, в том числе в 4D 
пространстве с привязкой к географическим координатам и 
времени, включающие 3 D-модели цифровых двойников 
предприятий / оборудования и их состояние во времени

3. Новые
коммуникаци
онные
интернет
технологии

Игровые сервисы и технологии Разработка и распространение в сети интернет игрового 
программного обеспечения (компьютерные/видео игры и 
мобильные игры)

Развертывание корпоративной 
коммуникационной среды и 
взаимодействие в интерфейсе 
видео конференц-связи

Организация аудио- и видеоконференций с открытым API с 
возможностью интеграции в существующие сети видео/аудио 
конференц-связи, чат-серверов (в том числе защищенных) для 
осуществления как внутрикорпоративных коммуникаций, так 
и нацеленные на широкий круг пользователей

Управление контентом, 
коммуникационные и социальные 
сервисы и технологии

Автоматическое выявления недостоверной информации в 
текстовых сообщениях, изображениях (картинках), 
видеоконтенте, касающейся публичных политических и 
социальных событий


